
H O T Ă R Â R E A nr.12- 48/16 
cu privire la admiterea cererilor de participare la concursul 

 pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al municipiului Chișinău 
 

25 februarie 2016                                                            mun.Chişinău 
                                                                                                      

Examinând chestiunea cu privire la admiterea cererilor de participare la concursul 
pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al municipiului Chișinău şi audiind 
informaţia dlui Corneliu Gurin, Consiliul Superior al Procurorilor-  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârea nr.12-32/16 din 22.01.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a  

anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al municipiului Chișinău. 
La concurs au aplicat, în condiţiile articolului 36 alin.(3) din Legea cu privire la 

Procuratură, dl Nicolae Geru, procurorul sect.Centru, mun.Chișinău și dl Igor Popa, 
procurorul interimar al mun.Chișinău.   

Domnul Igor Popa  a susţinut cererea sa de participare la concurs în cadrul ședinței, 
iar dl Nicolae Geru - în cererea depusă la 22.02.2016, a solicitat examinarea chestiunii cu 
privire la admiterea în concurs în lipsa sa. 

  Consiliul a stabilit că ambii candidați corespund rigorilor articolului 36 alin.(3) din 
Legea cu privire la Procuratură, și urmează să susțină probele de concurs, din care motive 
materialele în privinţa lor se vor expedia Colegiului de calificare, pentru organizarea 
evaluării. 
 Referitor la iniţierea procedurii de verificare în baza art.8 din Legea nr.271 din 
18.12.2008, s-a stabilit că candidatul Nicolae Geru a fost verificat anterior, urmînd ca 
Consiliul să se pronunțe asupra compatibilității sale. În același rînd, Consiliul a stabilit că 
în privința candidatului Igor Popa verificarea a fost dispusă în condițiile legii. 

În contextul expus, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f), 93 alin.(2) din Legea 
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
                                          H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A admite cererile candidaților Nicolae Geru și Igor Popa privind participarea la 

concursul pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al municipiului Chișinău. 
2. A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa candidaților Nicolae 

Geru și Igor Popa, pentru organizarea evaluării. 
3. Candidații urmează să elaboreze și să prezinte Consiliului Superior al 

Procurorilor un program de dezvoltare strategică a procuraturii mun.Chișinău către 15 
martie 2016.   

4. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                  Mircea Roşioru 


